
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 

CASTEL DI CASIO

CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

GAGGIO MONTANO

GRIZZANA MORANDI

MARZABOTTO

MONZUNO

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 

DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

CULTURA E TURISMO

PROGETTO BIBLIOTECHE: EROGAZIONE CONTRIBUTI A 

FAVORE DELLA SCUOLA DI PACE DI MONTE SOLE CON SEDE 

A MARZABOTTO E A LIBERA BOLOGNA CON SEDE A 

BOLOGNA PER LE AZIONI   RELATIVE AL  PROGETTO 

"LEGALITA'" SOSTENUTO DAL PIANO BIBLIOTECARIO 2016 - 

L.R. 18/2000 "NORME IN MATERIA DI BIBLIOTECHE, 

ARCHIVI STORICI, MUSEI E BENI CULTURALI".

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   207 del 12/12/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO

IL RESPONSABILE

TAMARRI MARCO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE 

Richiamati: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 

prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

Dato atto che, l’obiettivo da attuarsi da parte del “Tavolo Biblioteche” (Distretto Montagna di cui 

l’iISSCE dell’Unione Appennino Bolognese è capofila) dei Comuni appartenenti al Polo Ubo dell’Unione 

è quello di migliorare la qualità dei servizi erogati dalle biblioteche degli enti locali e favorire 

l'attuazione del diritto dei cittadini all'informazione, alla ricerca, alla conoscenza e all'educazione 

permanente; 

Richiamata la L.R. n. 18/2000 relativa al Piano Regionale in materie di biblioteche, archivi storici, 

musei e beni culturali, programma triennale 2015-2017; 

Considerato che con nota prot. 3854 del 23/3/2013 è stata inviata nota all’IBC della Regione Emilia-

Romagna, di proposta di progetto “Allegato B Valorizzazione” “Scheda tecnico informativa sugli 

interventi di valorizzazione del patrimonio culturale dei servizi delle biblioteche e degli archivi” con 

ambito di intervento biblioteche; 

Considerato ancora, che l'intervento di cui sopra prevedeva  la realizzazione di azioni coordinate dal 

tema comune “la legalità”, al fine di promuovere all'interno dei 9 Comuni la conoscenza delle strutture 

bibliotecarie esistenti con le loro collezioni e di promuovere la diffusione dell'informazione e della 

cultura nei territori più disagiati, attraverso  mostre bibliografiche, narrazioni animate, promozione 

alla lettura, interventi con le  scuole ed incontri pubblici sulla tematica; 

Richiamate 

- la nota della Regione Emilia Romagna Ibc prot. int. 189/2016  via pec, con la quale veniva confermata 

l’assegnazione del contributo Piano Bibliotecario 2016 – LR 18/2000 “Norme in materia di biblioteche, 

archivi storici, musei e beni culturali” con un’ammissione a contribuzione per l’intervento presentato 

“Fattoria della legalità” per un importo pari a € 14.000,00; 

- la nota di questo Ufficio, prot. 13370 del 5/10/2016 alla Regione Emilia Romagna, Servizio 

Biblioteche Archivi Musei e Beni Culturali di avvio dei lavori dell’intervento “Fattoria della legalità”; 

Considerato che nell’ambito del progetto “Fattoria Legalità” sono definite una serie di azioni volte alla 

promozione, attraverso il patrimonio bibliografico e la cooperazione tra le varie realtà bibliotecarie 

dell’Unione, di valori condivisi come solidarietà, onestà, non violenza, convivenza civile; 



Considerato ancora che il “tavolo biblioteche”, nell’ambito della programmazione delle azioni 

condivise, ha coinvolto due realtà formative, culturali e di promozione sociale, quali la Scuola di Pace 

di Monte Sole con sede a Marzabotto e Libera Bologna con sede Bologna per promuovere attività 

culturali ed educative volte a sostenere e diffondere i temi della legalità, di giustizia e di cittadinanza 

attiva; 

Stabilito che entrambe le realtà di cui sopra, hanno proposto, ideato, organizzato e condiviso una serie 

di azioni autonome da inserire nel più ampio Progetto tematico delle biblioteche “la fattoria della 

legalità”, con un ventaglio di attività di elevato contenuto educativo e sociale, partendo da una 

bibliografia posseduta dalle diverse realtà bibliotecarie ed una proposta per le nuove acquisizioni; 

 

Visto che Libera Bologna con sede Bologna: 

- ha proposto l’ideazione e la realizzazione di un Progetto “Le storie siamo noi”, con una 

molteplicità di percorsi formativi di conoscenza sul fenomeno delle mafie e costruzione 

partecipata di una cultura di contrasto attraverso la cittadinanza attiva, organizzato nelle 

diverse realtà bibliotecarie dell’Unione con il coinvolgimento dei ragazzi della scuola 

secondaria; 

- ha proposto e sta realizzando azioni di progetto attraverso la preparazione di proposte 

bibliografiche alle scuole, per la partecipazione ai percorsi laboratoriali (giochi di ruolo, 

teatralizzazione, narrazioni, formazione normativa dei beni confiscati alla mafia), alla visione e 

studio di film/video, nonché all’incontro testimonianza; 

 

Considerato, che sono risultate interessate alla proposta di Libera Bologna le seguenti realtà 

bibliotecarie dei Comuni di: Castiglione dei Pepoli, Vergato, Catel di Casio, Castel d’Aiano, Monzuno, 

Marzabotto, San Benedetto V.S., attraverso il coinvolgimento degli insegnati delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado, coinvolgendo centinaia di ragazzi, attraverso le seguenti proposte 

cinematografiche: Alla luce del sole, I cento passi, La mafia uccide solo d’ estate, Il giudice 

ragazzino,Lea Garofalo, ecc. ed alla lettura: Per questo mi chiamo Giovanni, Il sindaco pescatore, Cara 

mafia, io ti sfido,Mauro Rostagno. Prove tecniche per un mondo migliore, Lea Garofalo. Una madre 

contro la ‘ndrangheta (Graphic Novel,  La nostra guerra non è mai finita, ecc.; 

 

Visto che la Scuola di Pace di Monte Sole con sede a Marzabotto ha programmato ed organizzato in 

modo autonomo, nell’ambito delle tematiche della “Legalità e cittadinanza attiva”, una proposta 

educativa che si realizza in biblioteca, con gruppi di bambini dai 6 ai 10 anni, attraverso percorsi 

sull'educazione alle emozioni, alle regole, alle memorie, in particolar modo sulle tematiche 

dell’Accoglienza e conoscenza, nonché sulle regole del gioco Regole in gioco, nelle relazioni con gli altri; 

 

Considerato che le tecniche utilizzate dalla Scuola di Pace sono:  dibattiti e brainstorming, giochi di 

ruolo,  drammatizzazione di racconti e fiabe; tecniche teatrali, immagini-stimolo; analisi di immagini e 

testi; disegni; musica e canzoni, con il coinvolgimento degli insegnati e dei bibliotecari; 

 

Constatato ancora, che i singoli interventi ideati, promossi ed organizzati in piena autonomia dalla  

Scuola di Pace di Monte Sole con sede a Marzabotto e da  Libera Bologna con sede Bologna stanno  

coinvolgendo centinaia di ragazzi, promuovendo gli istituti culturali, in particolare le biblioteche,  

promuovono la conoscenza e l’educazione al patrimonio culturale per i cittadini (bambini, ragazzi e 

genitori); 

 

Dato atto che tali azioni promuovono realtà bibliotecarie e culturali del territorio in un'ottica di 

solidarietà per l'innalzamento qualitativo dei servizi offerti, in una visione di rete; 

 

Considerato che Scuola di Pace di Monte Sole con sede a Marzabotto e da  Libera Bologna stanno 

lodevolmente organizzando, promuovendo  e  realizzando gli appuntamenti di promozione alla lettura, 

i laboratori, e gli incontri di confronto particolarmente qualificanti per il territorio nonché garantendo 

un particolare interesse delle giovani generazioni al ruolo di cittadinanza attiva ed ai valori della 

legalità; 



 

Considerato che  tutti gli appuntamenti, le bibliografie, la partecipazione delle scuole e dei ragazzi, 

sono ad ingresso gratuito per la promozione dei valori del Progetto “la Fattoria della Legalità”, in tutte 

le sue forme ed espressioni; 

 

Ritenuto opportuno  concedere un primo contributo alle realtà sopra descritte per il sostegno e lo 

sviluppo delle azioni  culturali, educative, nonché di tutela dei valori sociali, nella realizzazione 

autonoma dei percorsi del Progetto La Fattoria della Legalità, promosso e sostenuto dal Piano 

Bibliotecario 2016 – LR 18/2000 “Norme in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni 

culturali”; 

 

Stabilito che ai sensi dell’art 54 dello Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino fino 

all’approvazione dei regolamenti rimangono in vigore, in via transitoria i regolamenti vigenti presso 

l’estinta Comunità Montana dell’Appennino Bolognese e/o Comuni aderenti; 

 

Rilevato che detti contributi ottemperano, per le motivazioni di cui sopra, alle finalità previste dagli 

articoli 5 e  8 del vigente Regolamento Comunale per la Concessione dei Contributi del Comune di 

Vergato; 

 

Valutato di procedere in merito, al fine di promuovere le azioni di cui sopra; 

 

Visto: 

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 

lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  Nuovo Codice degli Appalti; 

il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

 

DETERMINA 

 

1) DI EROGARE i seguenti contributi, per i motivi esposti in premessa, al fine di supportare  

promuovere e realizzare il Progetto “Fattoria della Legalita’” del tavolo di lavoro Biblioteche 

sostenuto dal “Piano Bibliotecario 2016 – LR 18/2000 “Norme in materia di biblioteche, 

archivi storici, musei e beni culturali”, per la gestione autonoma e pienamente gratuita per i 

bambini e ragazzi fruitori: 

 

- € 6.320,00 alla Scuola di Pace di Monte Sole con sede a Marzabotto (cf 91229010375); 

 

- € 6.450,00 a Libera Bologna con sede Bologna (cf 91286700371). 

 

2) DI RICHIEDERE alla Ragioneria dell’Unione di emettere mandato, imputando la spesa  

complessiva di € 12.770,00 al capitolo “5250/600” CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI PER  

PROGRAMMAZIONE PROGETTO BIBLIOTECHE del Bilancio 2016. 

 

3) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016. 

 

4) DI DARE ATTO  altresì, che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

prevista, ex art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali e viene affisso all’Albo Pretorio  Online dell’Unione 

per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 

 

       Il Responsabile  

       Dott. Marco Tamarri 

    


		2016-12-12T11:14:52+0100
	DS User Private Key 0




